
52386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

COMUNE DI ALBEROBELLO
Estratto determinazione dirigenziale Area Lavori Pubblici - Paesaggio 29 maggio 2025 n. 108
Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (P.U.M.S.) del Comune di Alberobello.
Provvedimento di verifica alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica.

Estratto DETERMINAZIONI AREA LAVORI PUBBLICI - PAESAGGIO: numero 108 del 29-05-25 n. reg. generale 
383
Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (P.U.M.S.) del Comune di Alberobello. 
Provvedimento di verifica alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica

[omissis]

PRESO ATTO:
- che, ai sensi dell’art. 5, 6, 8 della Legge Regionale n. 44/2012 e s.m.i., con nota prot. n. 21451 del 

30/09/2024 ad oggetto “Verifica di assoggettabilità a VAS relativa al Piano Urbano della Mobilità Sostenibile 
(P.U.M.S.) del Comune di Alberobello. Comunicazione avvio del procedimento. Consultazione dei Soggetti 
competenti in materia ambientale ed enti territoriali interessati”, l’Autorità Competente ha avviata la fase 
di consultazione dei soggetti competenti in materia ambientale e degli enti territoriali interessati, [omissis]

- che a seguito della consultazione anzidetta sono pervenuti i seguenti contributi:
a) nota prot. n. 0487125/2024 della Regione Puglia - DIPARTIMENTO MOBILITÀ SEZIONE MOBILITÀ 

SOSTENIBILE E VIGILANZA DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE ad oggetto “Riscontro” acquisita agli 
atti di questo Ente al n. 22040 del 07/10/2024 (allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale);

b) nota prot. n. MIC|MIC_SABAP-BA|17/10/2024|0012755-P della Soprintendenza Archeologia, belle 
arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari ad oggetto “Parere preliminare di competenza” 
acquisita agli atti di questo Ente al n. 23010 del 17/10/2024 (allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale);

c) nota prot. n. 27651 del 10/12/2024 di questo Ente contente il “Verbale N. 01 – Adunanza del 
10/12/2024” della Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di Alberobello [omissis]

[omissis]
- che, ai sensi dell’art. 5, 6, 8 della Legge Regionale n. 44/2012 e s.m.i., con nota prot. n. 6287 e 6286 

del 14/03/2025 e successiva nota prot. n. 7185 e n. 7189 del 26/03/2025 ad oggetto “Verifica di 
assoggettabilità a VAS relativa al Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (P.U.M.S.) del Comune di 
Alberobello. Comunicazione avvio del procedimento. Consultazione dei Soggetti competenti in materia 
ambientale ed enti territoriali interessati – Trasmissione Adeguamento del Piano Urbano della Mobilità 
Sostenibile (P.U.M.S.) ai contributi pervenuti dagli SCMA”, l’Autorità Competente ha avviata la fase di 
consultazione dei soggetti competenti in materia ambientale e degli enti territoriali interessati. [omissis]

- che a seguito della consultazione anzidetta sono pervenuti i seguenti contributi:
d) nota prot. n. MIC|MIC_SABAP-BA|01/04/2025|0004616-P della Soprintendenza Archeologia, belle 

arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari ad oggetto “Parere di competenza” acquisita agli atti 
di questo Ente al n. 7654 del 01/04/2025 [omissis]

e) nota prot. n. 0023203/2025 dell’Arpa Puglia ad oggetto “parere di competenza” acquisita agli atti di 
questo Ente al n. 9215 del 17/04/2025 [omissis]

f) nota prot. n. 0207190/2025 della Regione Puglia - DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI ad oggetto “Contributo” acquisita agli atti di questo 
Ente al n. 9338 del 18/04/2025 [omissis]

g) nota prot. n. 9681 del 23/04/2025 di questo Ente contente il “Verbale N. 05 – Adunanza del 23/04/2025” 
[omissis]

h) nota prot. n. 11593 del 19/05/2025 di questo Ente contente il “Verbale N. 01 - Adunanza del 



                                                                                                                                52387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

19/05/2025” [omissis]
i) nota prot. n. 21127/2025 dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appenino Meridionale ad oggetto il 

contributo acquisita agli atti di questo Ente al n. 12211 del 26/05/2025 ” [omissis]

PRESO ATTO dei contributi pervenuti della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città 
metropolitana di Bari, dalla Regione Puglia - DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ  URBANA  
SEZIONE  AUTORIZZAZIONI  AMBIENTALI,  dall’Arpa  Puglia,  dalla Commissione Locale per il Paesaggio del 
Comune di Alberobello e da ultimo dall’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appenino Meridionale nota prot. 
n. 21127/2025;

CONDIVISE le valutazioni espresse della Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di Alberobello di 
cui al Verbale N. 01 - Adunanza del 19/05/2025, nonché le valutazioni della Soprintendenza Archeologia, belle 
arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari nota prot. n. MIC|MIC_SABAP-BA|01/04/2025|0004616-P, 
le valutazioni della Regione Puglia - DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA SEZIONE 
AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI nota prot. n. 0207190/2025;

RITENUTO che, per quanto sopra espresso, sulla base degli elementi di cui all’allegato I alla Parte Seconda del 
d.lgs. 152/2006 e dei contributi pervenuti dai soggetti competenti in materia ambientale e dagli enti territoriali 
interessati, si ritiene che il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (P.U.M.S.) del Comune di Alberobello 
debba essere assoggettato alla procedura di valutazione ambientale strategica di cui agli articoli da 9 a 15 
della L.R. 44/2012 e ss.mm.ii.;

[omissis]
DETERMINA

1. DI DICHIARARE quanto espresso in narrativa parte integrante del presente provvedimento;

2. DI RITENERE il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (P.U.M.S.) del Comune di Alberobello assoggettato 
alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi degli articoli da 9 a 15 della Legge 
Regionale n. 44 del 14/12/2012 e ss.mm.ii. per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui si 
intendono integralmente riportate;

3. DI DEMANDARE Area 7 - Transizione Digitale – Urbanistica – Edilizia – Ambiente, in qualità di Autorità 
procedente, gli adempimenti richiamati dal disposto delle Linee Guida Regionali per la redazione dei 
PUMS, approvate con DGR 193/2018 e modificate con DGR n. 1645 del 20 settembre 2018, con la 
presentazione di una proposta di piano che tenga conto degli esiti della procedura ex art. 8 della L.R. 
44/2012 e che, in particolare, contenga ogni informazione prevista dall’allegato VI della parte II del TUA, 
ai fini del perfezionamento dell’iter della consultazione pubblica e del conseguente parere ex art. 12 
della L.R. 44/2012.

4. DI PRECISARE che il presente provvedimento:
- si riferisce esclusivamente alla VAS dell’intervento in parola;
- fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative alla variante in oggetto 

introdotte dai soggetti competenti in materia ambientale e dagli enti preposti ai controlli di compatibilità 
di cui alla normativa statale e regionale vigente, con particolare riferimento alla tutela del paesaggio ed al 
governo del territorio, nel corso del procedimento di approvazione, anche successivamente all’adozione 
del presente provvedimento, purché con lo stesso compatibili;

- viene emesso fatti salvi eventuali diritti di terzi;
- non esonera l’Autorità procedente dall’acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione per norma 

previsti, ivi compresi i pareri di cui alla L.R. 11/2001 e ss.mm.ii. e al D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii. in materia 
di Valutazione di Impatto Ambientale, qualora ne ricorrano le condizioni per l’applicazione.



52388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita 
del visto di regolarità contabile;

6. DI DARE ATTO, inoltre, che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, con la sottoscrizione 
del presente atto, ai sensi e per gli effetti della legge 6/12/2012, n. 190, dell’art. 6-bis della legge n. 
241/1990 e s.m.i., del D.P.R. 16/04/2013, n. 62, di approvazione del “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165”, del vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Alberobello, del vigente 
PTPCT nonché di altre vigenti disposizioni di legge in materia di conflitti di interessi, si attesta che:

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui 
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili incaricati di P.O., ai 
dipendenti e ai Responsabili di procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale;

- di conseguenza, non sussistono con i soggetti interessati legami di parentela o affinità sino al quarto 
grado, legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale, legami professionali, legami 
societari, legami associativi, legami politici, legami di diversa natura capaci di incidere negativamente 
sull’imparzialità dei Responsabili incaricati di P.O., dei dipendenti e dei Responsabili di procedimento;

7. DI ATTESTARE il rispetto delle norme in materia di trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 
196/2003 e s.m.i., così come novellato dal D.Lgs. n. 101/2018, e dei principi di cui all’art. 5 del Regolamento 
UE 2016/679, ai fini della pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” e all’Albo Pretorio informatico di questo Ente;

8. DI DARE ATTO che:
- l’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente ai sensi degli 

artt. 20-21-23-ter e 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i., recante “Codice dell’amministrazione 
digitale” (o CAD), è conservato negli archivi informatici del Comune di Alberobello, ai sensi dell’art.22 
del CAD, secondo normativa vigente e in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del medesimo 
CAD;

- ai sensi dell’art. 3-bis, comma 4-bis, del CAD, in assenza del domicilio digitale le Amministrazioni 
pubbliche possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti 
con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali 
documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le 
disposizioni di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 e ss.mm.ii.

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
- agli Enti Interessati (S.C.M.A.);
- all’Autorità procedente per l’adempimenti previsti dal presente provvedimento, dalla Legge Regionale 

n. 44/2012 e ss.mm.ii., dalla Legge Regionale 7 ottobre 2009 n.20 e ss.mm.ii. e dalle altre normative di 
settore;

- all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione in estratto sul BURP 
all’indirizzo, burp@pec.rupar.puglia.it;

10. DI PUBBLICARE il presente atto integralmente sul sito web istituzionale del Comune di Alberobello;

11. DI DICHIARARE il presente provvedimento esecutivo;

12. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione chiunque interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4° 
della L. 241/90 e ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale 
amministrativo o, in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).


